A perinde quasi non simus ex Deo; nam propter hoc
non audit, qui non audit verba Dei, quoniam ex
Deo non est, et ex Deo non est propter seipsum;
etiamsi aliquando acceperit potestatem fieri filius
Dei, possitque diligendo inimicos, et orando pro
his a quibus læditur, fieri filius Patris cœlestis.

28. Responderunt ergo Judæi, et dixerunt ei:
Nonne bene dicimus nos, quod Samaritanus es tu,
et dæmonium habes²²? Consentaneum est, propter
id quod tacetur, frequenter hæc inter se quosdam
de Servatore dixisse, Samaritanum illum appellau-
tes, tanquam qui res Judaicas adulteraret, non se-
cis atque Samaritani: Non enim contumuntur Judæi
Samaritanis²³, in multis dogmatibus ab illis dissi-
dentes. Sed profecto quæsitum dignum est quomodo,
Samaritanis futurum sæculum negantibus, et ne
animæ quidem permanentiam admittentibus, ausi
fuerint Servatorem dicere Samaritanum, qui quam
plurima docuerat et de resurrectione et de judicio.
At fortassis hoc dicunt illum mordentes, perinde
quasi non omnino eadem quæ illi derreta poneret.
Verisimile est etiam aliquos existimasse eum non
ex affectu de futuro sæculo, de resurrectione et de
judicio docere, sed Samaritice affectum, perinde ac
nihil reliquum foret post hanc vitam, simulationis
causa propter opinionem quam habebant Judæi, et
ut illis placeret, de resurrectione deque æterna
vita verba facere. Quin dæmonium quoque cum
habere dicebant, propter 354 ipsius sermones,
qui hominum captum transcendebant, quibus Pa-
trem proprium dicebat Deum, seque e cœlo descen-
disse, quodque esset panis vitæ longe melior man-
na, adeo ut qui ex hoc pane comederet, victurus
esset in æternum, aliæque innumera quibus Evan-
gelia repleta sunt²⁴. Potest etiam propter suspicio-
nem eorum circa Beelzebul dictum fuisse: Tu dæmo-
nium habes, quandoquidem quidam in Beelzebul
principe dæmoniorum existimabant eum ejicere dæ-
monia²⁵, tanquam qui in se haberet Beelzebul. Atque
inimici quidem dicentes ipsum habere dæmonium,
illi viderint: nos vero illi credamus dicenti: Ego
dæmonium non habeo²⁶: neque enim potest dæmo-
nium cæcorum oculos aperire, vel hæc signa facere
quæ scripta sunt, quorum etiam vestigia et reli-
quæ vel usque in præsens sunt in Ecclesiis, in no-
mine Domini. Præterea quærat aliquis cur respon-
dentibus Judæis, non illis qui crediderant ei, duo-
que crimina ei impingentibus, nempe: Samaritanus
es tu, et: Dæmonium habes, non ad duo, sed ad unum,
nempe: Dæmonium habes, respondet dicens: Ego
dæmonium non habeo. Et vide an ad hoc applicari

²² Joan. viii, 48. ²³ Joan. iv, 9. ²⁴ Joan. vi, 51-55 seq. ²⁵ Luc. xi, 15. ²⁶ Joan. vii, 49.

(16) Πῶς. Deest in codice Regio, sed legitur in
Bodleiano.

(17) Καὶ μηδὲ τὴν τῆς ψυχῆς ἐπιδιαμονήν, etc.
Origenes in *Matth.* tom. xvii, num. 29: Οἱ Σα-
δουκαῖοι μέντοι, λέγοντες μὴ εἶναι ἀνάστασιν, οὐ
τὴν ἐν τῇ συνθεσίᾳ τῶν ἀπλουστέρων ὀνομαζομένην
ἀνάστασιν σαρκὸς ἡθέτου, ἀλλὰ καὶ παντελῶς ἀνή-
ρουν τὴν τῆς ψυχῆς οὐ μόνον ἀθανάσιαν, ἀλλὰ καὶ

ἐπιδιαμονήν, οἰόμενοι μηδαμῶ ἐν τοῖς Μωϋσέως
γράμμασι σημαίνεσθαι τὴν τῆς ψυχῆς μετὰ ταῦτα
ζωήν. Τὸ δὲ αὐτὸ τοῖς Σαδδουκαίοις δόγμα περὶ τῆς
τῶν ἀνθρώπων ψυχῆς φρονούσι μέχρι τοῦ δευρο Σα-
μαρείς. Consule observationes in hunc locum.

(18) Σαμαρείτην εἶναι. Hæc desunt in editione
Huetii, sed leguntur in codice Bodleiano.

possit illud illius parabolæ, quæ est apud Evangelium Lucæ²⁷; nempe de eo qui cum descenderet a Jerusalem in Jericho, incidit in latrones; quem cum sacerdos, et Levita præterissent, Samaritanus iter faciens venit ad eum, et viso eo misericordia motus est, et cum accessisset, obligavit vulnera ejus, infundens oleum et vinum. Nam si poterit quis de hac parabola disputans ostendere ad nullum alium præterquam ad solum Servatorem, referri posse quæ de Samaritano dicuntur, qui semimortuum et delapsum in latrones curavit, is ostendet etiam quare Servator non negarit se Samaritanum. At vero alius, quia differant apud Paulum²⁸ Judæi ab his qui sunt sub lege, considerans, et sensu anagogico pro his qui sunt sub lege Samaritanos intelligens, inveniensque Servatorem magis quam Paulum omnibus omnia factum fuisse, ut omnes lucrifaceret, dicit eo quod factus sit sub lege his qui sub lege erant, veluti etiam Samaritanum fuisse factum; et idcirco non negasse etiam se Samaritanum fuisse. Rursus aliquis tertius interpretationem Samaritani intelligens significantis *custodem*, dicturus est, quamvis alia consideratione dixerint Judæi Jesum Samaritanum, ipsum tamen, significatione nominis perspecta, illud se esse non negasse; scientem se **355** *custodem* animarum hominum, de quo etiam dictum est: *Ecce non dormitabit, neque dormiet qui custodit Israel*²⁹; et: *Custodiens parvulos Dominus*³⁰. Hebræi etiam *Somer* dicunt *custodem*, sicque tradunt Samaritanos primum appellatos fuisse, quod missi fuerint ab Assyriorum rege ad custodiam terræ Israel, post captivitatem Israelis³¹, qui diversus erat a Juda: qui etiam Israel propter peccata multa in captivitatem deductus fuit Assyriorum.

29. Respondit Jesus: Ego demonium non habeo, sed honoro Patrem meum, et vos ignoramina afficitis me; ego non quero gloriam meam; est qui querit, et judicat³². Si lignum juxta decursus aquarum plantatum³³ hujusmodi est, ut fructum suum in tempore suo afferat, ita ut ne folium quidem ejus defluat, sed cuncta quæcumque fecerit, feliciter habeant successum, quid existimandum est de Servatore nostro Jesu, nisi quod, cum sit lignum vitæ quatenus est sapientia, et cum sapientia sit lignum vitæ omnibus recipientibus eam, et fructificat, et alia folia præter fructus talia habet, ut ne unum quidem ex ipsis defluat? Hanc ob causam